
1 
 

 

ISTITUTO PUBBLICO DI EDUCAZIONE E D'ISTRUZIONE FEMMINILE                                   
SS. TRINITA’ E PARADISO 

(R.D. 18.11.1869, n.2301 – R.D. 29.06.1883 n. 1514 – R.D. 23.12.1929 n. 2392 – R.D. 01.10.1931n. 1312 - D. L.vo 16 Aprile 1994, N. 297 ) 
www.isstep.it – e.m. Istituto.trinita.equense@gmail.com - isstep@pec.it C.F. n.82008160630 –Partita IVA. 02755631211 –  Tel. e Fax 081.879.8066 

Corso G. Filangieri, 151 

80069 VICO EQUENSE (NA) 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE PER MOTIVI DI URGENZA 

N. 5 - Data: 08-05-2018 

Oggetto: Richiesta dell’uso del chiostro-cortile per spettacoli estivi. Concessione 

VERBALE 

L’anno duemila diciotto il giorno nove del mese di maggio, alle ore 10:00, presso l’Istituto SS. Trinità 
e Paradiso in Via Filangieri, 151- Vico Equense, in assenza dei consiglieri e della segretaria decaduti, 

IL PRESIDENTE 

Premesso che:  

- L’Amministrazione comunale di Vico Equense ha presentato in data 07.05.2018 a firma 
della Responsabile sig.ra Rosaria Savarese, prot. in entrata n. 34-IV/6, domanda di 
concessione d’uso del cortile grande detto chiostro all’interno dell’Istituto, allo scopo di 
realizzare spettacoli al pubblico nel periodo estivo 2018 a carico e per iniziativa 
dell’Amministrazione comunale della città; 

- il CDA di questo Istituto, con Deliberazione n.6 del 17 aprile 2013 ha stabilito i criteri per la 
concessione d’uso a terzi dei suoi ambienti, approvando un regolamento e uno schema di 
convenzione che disciplinano la concessione in virtù dell’art 52 del regolamento di 
contabilità scolastica quale ente proprietario nel rispetto delle priorità di utilizzo fissate in 
base alla normativa vigente; 

- in data 31 agosto 2016 è stato adottato anche un regolamento per l’accesso al pubblico degli 
spazi all’aperto dell’Istituto, per cui è possibile acconsentire alla richiesta a condizione che 
l’accesso al cortile e lo stesso siano dotati di certificazione di agibilità per gli scopi richiesti, 
sia operante polizza di assicurazione contro gli infortuni e per la responsabilità civile e sia 
impiantato un sistema di videosorveglianza per disposizioni del sindaco.  

Considerato che: 
 

- Gli ingressi al Cortile sono tre e sono tutti interdetti dalle seguenti ordinanze del sindaco di 
Vico Equense:  

http://www.isstep.it/
mailto:Istituto.trinita.equense@gmail.com
mailto:isstep@pec.it


2 
 

- 1) ORDINANZA N. 334 del 13/09/2014, Settore proponente: Protezione Civile, per oggetto: 
Eliminazione parti pericolanti dalla facciata dell’edificio SS. Trinità e Paradiso prospiciente 
sul Corso Filangieri e messa in sicurezza della stessa; 2) ORDINANZA N.36 del I3/O2/2OI5, 
Settore proponente Protezione Civile, avente per oggetto: Risanamento statico conservativo 
delle intere facciate, dei cornicioni prospicienti il Corso Filangieri  e il Giardino di Viale della 
Rimembranza. 3) ORDINANZA N. 273 del 10/08/2015, Settore proponente Protezione Civile, 
avente per oggetto: Risanamento statico conservativo della facciata e dei cornicioni 
prospicienti il Corso Filangieri  e il Giardino di Viale della Rimembranza. 4) ORDINANZA N. 
319 DEL 18/09/2015 Settore proponente Protezione Civile, avente per oggetto: Rettifica 
Ordinanza n. 273 de 10/08/2015.  Eliminazione parti pericolanti della facciata e messa in 
sicurezza della stessa. 5) ORDINANZA N. 35 DEL 07/02/2018, Settore proponente Protezione 
Civile, avente per oggetto: Eliminazione del pericolo incombente sulla via Vico Stella con 
l’obbligo di adottare ogni idoneo ed opportuno intervento atto a consolidare le superficie di 
distacco, al fine di evitare in ogni caso ulteriori cadute di materiale sulla sottostante strada 
comunale;  di interdire l’area circostante fino all’acquisizione di apposita perizia asseverata 
da parte di Ingegnere strutturista che attestino/certificano che il fabbricato, ovvero l’intera 
facciata prospiciente Vico Stella, non presenta danni strutturali, né presenta segni di 
cedimento. Per tutte queste ordinanze, in caso di inottemperanza a quanto previsto nel termine 
di giorni cinque dalla notifica dei provvedimenti, è previsto che si procederà all’esecuzione 
d’Ufficio. Tuttavia la presidenza dell’Istituto, in riscontro a tali ordinanze, ha controdedotto e ha 
comunicato di non essere in grado di provvedere come richiesto. L’Amministrazione comunale 
ha ottemperato all’annuncio di provvedere in danno soltanto parzialmente nel caso del portale 
di Viale Rimembranza dove il progetto di risanamento è stato realizzato soltanto con la rimozione 
di parte dell’intonaco e di una lapide marmorea datata 1785, trascurando di avvertire la 
proprietà e la Sovrintendenza ai BB.CC.AA. competente. 

- I servizi igienici sono in possesso della Fondazione ITS-Bact e non nella disponibilità di questo 
Ente proprietario. 

Visti: 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- La Deliberazione del CDA n. 6  del 17 aprile 2013; 
- Il Regolamenti per la concessione dell’uso dei locali scolastici approvato con del. n. 6/2013  

del CDA; 
- Il Regolamento per l’accesso al pubblico degli spazi all’aperto dell’Istituto; 
- Le Ordinanze del Sindaco di Vico Equense sopra riportate;   
- Le disposizioni legislative e regolamentari che disciplinano la realizzazione di spettacoli 

all’aperto. 

DETERMINA: 

1. Concedere all’Amministrazione comunale di Vico Equense e per essa al sindaco sig. Andrea 
Buonocore che ne assume oneri e responsabilità, l’uso del cortile-chiostro dell’Istituto, per la 
realizzazione di spettacoli teatrali e musicali al pubblico, nell’estate del 2018, dal 21 giugno al 22 
settembre 2018, con ingresso da Viale Rimembranza e via di fuga in Vico delle Monache/ Vico Stella 
previa realizzazione lavori che consentano il libero e sicuro accesso sia da Viale Rimembranza che 
da Vico Stella; è consentito l’immediato inizio dei lavori necessari, senza oneri per le parti contraenti. 



3 
 

2. Sottoscrivere la convenzione tra le parti adottando lo schema predisposto dal CDA, previa 
presentazione alla presidenza dell’Istituto della seguente documentazione:a) certificazioni 
attestanti l’esecuzione avvenuta dei lavori previsti nelle ordinanze sindacali sopra richiamate.  

b) copia delle relazioni tecniche relative ai lavori eseguiti;  

c) attestazione dell’agibilità del cortile ad uso spettacoli pubblici da parte dell’autorità competente; 

d) copia polizze di assicurazione per responsabilità civile e polizza di assicurazione per gli infortuni; 

e) attestazione di messa in opera e funzionalità del sistema di videosorveglianza; 

f) Dichiarazione liberatoria per l’Istituto e per il suo presidente rappresentante legale, di ogni 
responsabilità derivante dall’uso pubblico del cortile; 

g) sottoscrizione da parte del concessionario, per presa visione e accettazione, dei regolamenti 
d’uso degli spazi dell’Istituto, citati in premessa;  

h) bonifico bancario intestato all’Istituto per la somma di € 2.520, 00, pari a € 28x90 giorni di uso del 
cortile, come previsto nel regolamento d’uso sopra richiamato.  

3. Rendere esecutiva la convenzione previa registrazione come atto pubblico a cura e oneri del 
concessionario. 

4. Sottoporre la presente all’esame dell’USR Campania per le sue funzioni di controllo e valutazione 
degli atti di straordinaria amministrazione. 

5. Notificare la presente all’Amministrazione comunale di Vico Equense. 

6. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva e disporne la pubblicazione. 

Del che è verbale.  

                                                                           

 


